
「はじめに」 Ｈ26.8.25 報告会原稿 

はじめに 

 本日は広島派遣事業の報告会にご参加くださり、誠にありがとうございます。 

 私たちは戦争や原爆の悲惨さ、平和の尊さについての認識を深め、非核平和

の推進を図るという目的のもと、広島へ行ってまいりました。 

 広島では平和記念資料館の見学や平和記念式典への参加をはじめとする貴重

な体験をさせていただきました。目をおおいたくなるような広島の事実を目の

当たりにして、平和の尊さについて考える中で、多くのことに気づき、学ぶこ

とが出来ました。このような素晴らしい派遣事業を今年も企画してくださいま

した、栃木市長の鈴木としみ様をはじめとする市役所職員の皆様にこの場をお

借りして御礼を申し上げます。また、広島派遣事業に参加するにあたり、ご指

導、御助言を下さった中学校の先生方、準備や送迎をしてくださった保護者の

皆様にも厚く御礼を申し上げます。今回の報告会では派遣で見聞してきたこと

や学び考えたことを三日間の体験の流れに沿って順に発表してまいります。ど

うぞ最後までお聞きください。そしてご一緒に平和について考えて頂けたらと

思います。 


